30 S Á BA D O, 1 8/ 1 0/2 0 2 5
ESTADO DE MINAS

SAAE SETE LAGOAS – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA,
ESGOTO E SANEAMENTO URBANO.

PregãoEletrônico 64/2025 –Aquisição deTubosDiversos. Data
e hora da sessão: 04/11/2025 às 09:00 hs. Edital disponível:
www.setelagoas.mg.gov.br ou www.licitardigital.com.br, e-mail:
licitacao@saaesetelagoas.com.br–Telefone:31-2106-0141.

PREFEITURA DE SERRO/MG
EDITAL do P. 113/25 - P.E. 031/25

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de câmara fria, em
caráter de urgência, destinada à Farmácia Básica Municipal de Serro/MG. Data:
29/10/2025 às 08:15h, teor na íntegra em www.serro.mg.gov.br.

PREFEITURA DE SERRO/MG
REABERTURA EDITAL do P. 093/25 - C.P. 006/25

Obra de Recuperação Integral das ruas Minas Gerais e Pará, no Bairro Machadinho,
Serro/MG, através do Convênio DE 1633 - Termo de Cooperação - Anglo American/
Município de Serro-MG. Data 23/10/2025, informações: (38) 3541-1369 - ramal
228, e-mail: licitacaoeditais@serro.mg.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGELÂNDIA/MG
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2025

A Prefeitura Municipal de Angelândia/MG, torna público o Pregão
Presencial nº 12/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de comunicação institucional. Abertura:
22/10/2025 às 08h00min. Informações, telefone: (33) 4042-1189.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - Abertura do Pregão Eletrônico
RP nº 040/2025, no dia 31/10/2025 com recebimento das
propostas comerciais até 09h. Objeto: Registro de preços para
aquisição de kits escolares, agendas, materiais escolares para
canhoto, mochilas e estojos personalizados, a serem distribuídos
aos alunos da rede municipal de ensino da Prefeitura Municipal de
Lagoa Santa/MG. O edital na íntegra estará disponível nos sites
www.lagoasanta.mg.gov.br e https://licitar.digital/ André Luiz
Fernandes/Pregoeiro.

SAAE SETE LAGOAS – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA,
ESGOTO E SANEAMENTO URBANO.

Pregão Eletrônico 65/2025 – Aquisição de Materiais
diversos(Parafusos,barras,etc). Data e hora da sessão:
0 5 / 11 / 2 0 2 5 à s 0 9 : 0 0 h s . E d i t a l d i s p o n í v e l :
www.setelagoas.mg.gov.br ou www.licitardigital.com.br, e-mail:
licitacao@saaesetelagoas.com.br–Telefone:31-2106-0141.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL
AVISO DE LICITAÇÃO. DISPENSA ELETRÔNICA nº 024/2025

Será aberta a sessão de dispensa eletrônica no dia 24/10/2025 às
08:00h referente Processo n° 114/2025, do tipo menor preço por
item. Objeto: Aquisição de mudas frutíferas, nativas e ornamentais
para repasse aos produtores rurais do Município de Coromandel-MG,
com participação exclusiva de ME, EPP e MEI. Informações: E-mail:
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br
ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 17 de outubro de
2025. Diogo Arthur Magalhães Pereira – Agente de Contratação.

PREFEITURA DE BRASÍLIA DE MINAS/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 053/2025 - Registro de preços para aquisição
de móveis hospitalares para a Secretaria Municipal de Saúde.
Sessão: 06/11/2025 às 8h. Edital www.brasiliademinas.mg.gov.br,
WWW.PORTALDECOMPRASPUBLICAS.COM.BR e e-mail
licitacao@brasiliademinas.mg.gov.br. Pregoeira Oficial: Alice Mara
Souza.

SAAE SETE LAGOAS – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA,
ESGOTO E SANEAMENTO URBANO.

PregãoEletrônico 63/2025 –Aquisição deHidrômetros.Data
e hora da sessão: 03/11/2025 às 09:00 hs. Edital disponível:
www.setelagoas.mg.gov.br ou www.licitardigital.com.br, e-
mail: licitacao@saaesetelagoas.com.br–Telefone: 31-2106-
0141.

MUNICÍPIO DE GUARANI
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 071/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025

O MUNICÍPIO DE GUARANI torna público que realizará LICITAÇÃO, na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo REGISTRO DE PREÇOS
para AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS E MATERIAL DE HIGIENE
EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 07/11/2025 às 08h30min.
PLATAFORMA DE LICITAÇÕES AMM LICITA: www.ammlicita.org.br.
INFORMAÇÕES GERAIS E EDITAL: Na sede da Prefeitura ou no site
https://guarani.mg.gov.br/editaistipo/15/Pregao-Eletronico.

Guarani-MG, 17 de outubro de 2025. Márcio Costa dos Reis Filho - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES
Aviso de publicação do aviso da dispensa eletrônica: n.º 011/2025.
Processo n.° 0575/2025. Objeto: contratação de empresa para
organização de campeonato denominado jogos do sul de minas (josul).
O município de três corações/prefeitura municipal de três corações, com
sede na av. Brasil, n.º 225, bairro jardim américa, cep 37.410-900,torna
pública a dispensa eletrônica. Data de julgamento das propostas:
23/10/2025, horário da fase de lances: 9h:00min às 15h:00min.
Local: portal de compras do governo federal: www.compras.gov.br.
Conforme lei federal n.º 14.133 de 01.04.2021 e alterações, decreto
municipal n.° 4.767/23 e pelas demais condições fixadas neste aviso.
Requisitante: secretaria municipal de esportes. O aviso completo, seus
anexos, impugnações, recursos, decisões e demais atos deverão ser
acompanhados pelos interessados para ciência através do site www.
compras.gov.br ou no departamento de licitação das 09:00 às 11:00 e
das 13:00 às 17:00 horas. Três corações, 20 de outubro de 2025. Alzira
araújo de oliveira. Agente de contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CORAÇÕES
Aviso de republicação do edital do pregão eletrônico: n.º
093/2025. Processo n.° 0383/2025. Objeto: aquisição de roçadeiras
hidráulicas. O município de três corações/prefeitura municipal
de três corações, com sede na av. Brasil, n.º 225, bairro jardim
américa, cep 37.410-900,torna pública a licitação na modalidade
pregão eletrônico. Data de julgamento das propostas: 03/11/2025
às 09h:30min. Local: portal de compras do governo federal: www.
compras.gov.br. Conforme lei federal n.º 14.133 de 01.04.2021 e
alterações, decreto municipal n.° 4.767/23 e pelas demais condições
fixadas neste edital. Requisitante: secretaria municipal de obras e
serviços públicos. O edital completo, seus anexos, impugnações,
recursos, decisões e demais atos deverão ser acompanhados pelos
interessados para ciência através do site www.compras.gov.br ou
no departamento de licitação das 09:00 às 11:00 e das 13:00 às
17:00 horas. Três corações, 20 de outubro de 2025. Alzira araújo de
oliveira. Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇOS DE CALDAS
ALTERAÇÃO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/25-SMIOP

Comunicado Alteração. Concorrência Eletrônica nº 02/25-SMIOP. O
Agente de Contratação designado pela Portaria nº 07/25-SMIOP, em
relação ao Edital de Concorrência Eletrônica nº 02/25-SMIOP, cujo objeto
é a contratação de empresa de engenharia para execução das obras de
construção do Centro de Educação Infantil Dom Bosco - Padrão FNDE,
a situar-se na Rua Macapá, nº 275, Bairro Dom Bosco, comunica que o
Edital sofreu alterações. Designada a data de 03/12/2025 às 08h30min
para recebimento das propostas/documentação. O novo Edital está à
disposição nos endereços eletrônicos: www.pocosdecaldas.mg.gov.
br, www.gov.br/pncp/pt-br e www.portaldecompraspublicas.com.br.
Outras informações pelo e-mail: contratos.smiop.pmpc@gmail.com ou
telefone: (35) 3697-2094. Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas,
Av. Mansur Frayha, nº 1677, Vila Olímpica, Poços de Caldas/MG.

Poços de Caldas/MG, 16 de outubro de 2025
Sérgio Carlos Pereira - Coordenador da Divisão de Licitações e Contratos

PREFEITURA DE PATOS DE MINAS
AVISO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 119/2025 –
PROCESSO Nº. 312/2025 – Objeto: Registro de preços para futura e
eventual contratação de empresa especializada para execução de
serviçosdemapeamentodeáreas, identificaçãoeprofilaxia de focosde
reprodução do mosquito aedes aegypti, utilizando drones. Limite de
acolhimento das Propostas: Dia 05/11/2025 às 07:59 (sete horas e
cinquenta e noveminutos); Início da Sessão de Disputa de Preços: Dia
05/11/2025 às 08:00 (oito horas). Local: www.licitanet.com.br. Para
todasas referênciasde temposeráobservadoohoráriodeBrasília (DF).
O Edi ta l completo encont ra-se d isponíve l nos s i tes :
http://www.transparencia.patosdeminas.mg.gov.br/paginas/publico/lei1
2527/licitacoes/consultarLicitacao.xhtml?tipo=int, www.licitanet.com.br

PREFEITURA DE CONTAGEM - MG
ERRATA:AvisodeSessão–OMunicípio deContagem,atravésdaSMS,
informadataparaa realizaçãodoPE:063.2025–PAC:198.2025–Objeto:
CONTRATAÇÃODEEMPRESAESPECIALIZADANAPRESTAÇÃODE
SERVIÇOS DE COMBATE E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS
ENGLOBANDO: DEDETIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO,
DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, CONTROLEDE ESCORPIÃO,
NASÁREAS INTERNAS,EXTERNASEPERIFÉRICASADJACENTES
ÀS UNIDADES DE SAÚDE. ONDE SE LÊ: 30.10.2025 ►LEIA:SE
05.11.2025. às 09h16min- Site: www.portaldecompraspublicas.com.br.
EDITAL: www.contagem.mg.gov.br e, informações através do e-mail:
saude.licitacao@contagem.mg.gov.br –Agente de Contratação – Tássia
RafaelaC. deOliveira - FabrícioHenriquedosSantosSimões, Secretário
MunicipaldeSaúde.17.10.2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIOBEIRAS/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 049/2025
REGISTRO DE PREÇO

A PREFEITURA DE TAIOBEIRAS - MG, torna-se público: PREGÃO
ELETRÔNICO 049/2025, objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
SERVIÇOS GRÁFICOS, data da realização: 04 de novembro de 2025, às
08:01min, na plataforma de pregão eletrônico localizada no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Taiobeiras 17 de outubro de 2025.
Antonio Bandeira Neto

Secretário Executivo de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIÁ
AVISODE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIAELETRÔNICA005/2025.A
Prefeitura Municipal de Ibiá torna pública a abertura de processo
licitatório na modalidade Concorrência Eletrônica n° 005/2025, para A
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DO CAMPO
DE FUTEBOL NO BAIRRO SÃO DIMAS, MUNICÍPIO DE IBIÁ/MG
CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E CARACTERÍSTICAS
CONSTANTES NESTE EDITALE SEUSANEXOS, que será realizada
no dia 10/11/2025, às 09:00 (nove horas) pelo site www.licitanet.com.br.
Informações pelo telefone (34) 3631-5754 – A aquisição do edital será
através dos sites www.ibia.mg.gov.br e www.licitanet.com.br – Gillianno
GillesFerreira–PrefeitoMunicipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINÓPOLIS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2025

PRC Nº 139/2025, Pregão Eletrônico nº 066/2025, Registro de
Preços nº 017/2025. O Município de Alvinópolis torna público a
realização de Registro de Preços para futura e eventual contratação de
empresa visando a aquisição de material hidráulico, em atendimento
às necessidades das diversas Secretarias Municipais. Data da
Sessão: Dia: 31/10/2025. Abertura da sessão: às 12h30min. Local:
https://ammlicita.org.br/. Edital disponível no PNCP: https://
www.gov.br/pncp/pt-br, Portal AMM: https://ammlicita.org.br/
e no site do Município: https://www.alvinopolis.mg.gov.br/.

Alvinópolis, 17 de outubro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERILO/MG
ANULAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2025

Processo Licitatório nº 102/2025, Pregão Presencial nº 03/2025.
O Município de Berilo/MG, torna público a anulação do Pregão
Presencial nº 03/2025. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual
contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados
diversos em atendimento as demandas das Secretarias Municipais da
Prefeitura de Berilo/MG. Maiores informações poderão ser obtidas, pelo
telefone: (33) 9 9707-6277 ou pelo e-mail: licitacao@berilo.mg.gov.br.

Charles Elick Amaral Godinho
Secretario Municipal de Administração e Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025

Processo nº 084/2025, Pregão Eletrônico nº 03/2025. Torna público
que realizará Licitação no dia 06/11/2025, às 09h00min, na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo "Menor Preço por Item", para contratação de
empresa especializada para a aquisição de 04 (quatro) veículos de passeio
novos. O Edital e demais informações estão disponíveis nos sites: www.
morrodagarca.mg.gov.br e www.licitardigital.com.br, ou podem ser obtidos
pelo telefone: 0800 038 1110 / (38) 9 3618-0406 e e-mail: licitacao@
morrodagarca.mg.gov.br, no horário das 07h30min às 16h00min.

Débora Estefânia Oliveira Ferreira Faria Cruz
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRITÉ/MG
PA 135/2025 PE 026/2025 Contratação de empresa especializada em
manutenção corretiva e preventiva com fornecimento de peças para
veículos leves e pesados, maquinas e tratores – O Município de
Ibirité comunica o cancelamento da suspensão do processo e o 1°
edi ta l re t i f i cado, que se encont ra d isponíve l nos s i tes
www.ibirite.mg.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.. Abert
da Sessão 04/11/2025 às 09h:01m. PA 183/2025 - PE 044/2025 .
Contratação de empresa de engenharia especializada na realização
de serviços de amostragem, medições e análises ambientais. Acolhi-
mento das propostas: do dia 20/10/2025 até 09:00 horas do dia 06/11/
2025. Aber t : 06/11/2025 às 09h:01m. Edi ta l d isponíve l : s i tes
www. ib i r i te .mg.gov.br e www.por ta ldecompraspubl icas.com.br.